7

RESOLUÇÃO Nº. 0121 EM 26 DE ABRIL DE 2017

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978,
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº.   NOME RD. Nº.
070/17 MARINA AUGUSTA PIRES RAMOS 27347
071/17 FERNANDA SCARPARO MARTINS 27348
073/17 THIAGO DE MATTOS GONZALEZ LEITE 27349
074/17 STEPHANIE BARBOZA MARQUES 27350
075/17 CAROLINA HENRIQUES GONÇALVES BAPTISTA 27351

066/17-Fisc ANNA GABRIELA CARVALHAES COUTINHO BRAGA 27352
080/17 DANIELA CARNEIRO DE ALMEIDA 27353
083/17 PEDRO FRANCISCO CARNEIRO CARVALHO 27354
084/17 REGIS PIERRE DA SILVA 27355

ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

081/17 C F CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EMPRESARIAL LTDA-ME 03469

ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.

082/17 CAROL DE PAULA MELLO 00529

ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

027/17 ANDRE LUIZ CIPRIANO DA CONCEIÇÃO 27324

ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
390/62 ALMERIO JOAQUIM D ALMEIDA 01819

1024/79 ANTONIO PEREIRA GASPAR 11117
159/79 ANTONIO MOREIRA DE FREITAS 10753
238/74 ANTONIO FRANCISCO GOMES DE CASTRO 06988

ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
763/76 SUELY ÉVORA COELHO DA SILVA 08564
455/76 MANOEL ORNELLAS FILHO 08396

1149/75 OSVALDO GORGONIO CABRAL 07993
599/74 SERGIO SUNEY GABIZO 07152

7

RESOLUÇÃO Nº. 0121 EM 26 DE ABRIL DE 2017

2

ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
055/13 MICHELLE CATHERINE DOS SANTOS BARRETO 26367
330/08 MONIQUE RISCADO STILPEN 25074

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
856/88 ARI DE OLIVEIRA BARBOSA SOBRINHO 17328

1235/76 RICARDO OLIVEIRA LOPES SERRANO 08864
2048/77 JOSE ANTONIO ALVES NETTO 09823
1097/75 FERNANDO LELIS MACHADO 07966

330/85 CRISTINA GUIMARÃES DO N CARVALHO 14922
715/78 JOSE ROBERTO BARBOSA MIRANDA 11083

1609/76 RUTH MARIA HANNEQUIM 09087
2032/72 LUIZ FERNANDO TEIXEIRA DE MACEDO 06087

595/85 CARLOS HENRIQUE MONTEIRO DE AGUIAR 15192
183/79 RONILDO TABIRICA CEZARIO SILVEIRA 10770
091/85 MARIA FERNANDA PIRES BARBOSA 14830
951/76 GIL AFONSO CARVALHO 08675

1194/75 HELYO SERGIO DE FARIA PEREIRA 08012
339/78 MANUEL ALMEIDA DOS SANTOS 15062
163/78 MARIA FATIMA FERNANDES BELLINGHINI 09965
331/82 MÁRCIA NOGUEIRA FERREIRA BORJA 12788
723/89 LIANE GONCALVES BOENTE 17934
760/83 ALOIZIO LUNGA 13622
526/90 SERGIO DOS SANTOS PEREIRA 18578
000/00 FERNANDO WANDO SANTANA 14018
423/95 EUSTAQUIO COELHO LOTT 21221
492/82 MARIA FÁTIMA DOS SANTOS ROSINHA MOTTA 12877

1365/81 NUNO ANTONIO SARAIVA CARDOSO 13375
485/72 GENTIL JOSÉ SALLES MACHADO 06222
582/92 NEUSA CHENEMANN ROCHA 19561
352/86 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 15633

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

359/99 ALEXANDRE CESAR DE MENEZES SILVEIRA 22030
522/91 MARCO AURELIO MARTINS GUERRA 19065
592/79 LUIS AFFONSO CALDEIRA NETTO 10946

1209/83 CLAUDIO SÁ GARCIA DE FREITAS 13797
287/03 MARCOS FRANCA JARDIM 23462
242/14 SILVIA HELENA DE BRITO PÁVEL 26770

0160/11 ADRIANA BRAGA IRIARTE 25858
673/82 CLAUDIO DE CARVALHO MAROUVO 12932

1604/76 CESAR MULLER VILLELA 09085
121/77 JOSE CARLOS DAVID DE SANSON 09200

7

RESOLUÇÃO Nº. 0121 EM 26 DE ABRIL DE 2017

3

048/95 FRANCISCO MARCELO G B DO NASCIMENTO 20461
1317/82 SERGIO POPPE DE MIRANDA PACHECO 13140

318/98 RICARDO CHAMPION LAGE 21711
317/14 FELIPE DA SILVA ANTUNES 26799

1272/81 CARLOS CERQUEIRA LIMA DE SOUZA 12611
182/07 DOUGLAS OLIVEIRA DE SOUZA 24632
493/95 SHEILA DA ROCHA CRUZ 20676
363/89 LUIS ALFREDO RIBEIRO 17754
695/74 KURT JANOS TOTH 07202
706/73 PAULO ROBERTO ANDRADE CANABRAVA 06464
148/09 LUIZ CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS 25302
335/85 MARCELO ROMAS REBELLO PINNA 14957
689/81 MARIA BRIGIDA DE ANDRADE RUCHLEIMER 12248
775/89 LUIZ CLAUDIO DE PINHO ALMEIDA 17951

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

466/97 MARCELO CARDOSO DA COSTA 21379
036/01 DANIELA MARIA DANTAS LOURES DA COSTA-BULTHUIS 22406

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

181/95 JEANE DA SILVA SANTOS 20525

ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

256/92 MARCELO CHARLES MOREIRA 19383

ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

087/03 TANIA OLIVEIRA DA SILVA 23338
774/90 FIDELIS SIGMARINGA DA SILVA AMARAL 18718
123/14 TATIANA BASTOS LYRA SNOECK MARTINS 26722

ART. 14º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1093/89 MARCIA BARRETO BATISTA 18099
0428/14 ALEXANDRE MAGALHÃES MOREIRA 26836

162/96 MARIA CRISTINA MACHADO MENDES 20850

ART. 15º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE
AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

7

RESOLUÇÃO Nº. 0121 EM 26 DE ABRIL DE 2017

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
098/99 LUCIANA SILVERIO ABRANTES 21909

ART. 16º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, DE PÓS-
GRADUAÇÃO NO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

299/09 TAMARA DI BARTOLO 25445

ART. 17º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO NO
PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

211/04 FERNANDA MAGALHAES RUMENOS GUARDADO 23760
067/11 ALINE NAVEGA BIZ 25822

ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO
CONTRATUAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

374/01 VALOR FOMENTO MERCANTIL LTDA 03093
460/96 AGORA CORRETORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S/A 02555

ART. 19º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

076-F/00 RESPECTUS EMPRESARIAL CONSULTORIA LTDA 03014

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

980/86 ELIANE GOTTILIEB 16004
1248/76 GABRIEL DUARTE ALBUQUERQUE 08874

355/16 PEDRO PAES MARTINS DE ALBUQUERQUE 27261
640/78 LUIZ ARRUDA VILLELA 11390
069/92 RITA DE CASSIA PAZ ANDRADE 19267
568/95 MARCELO CALEFFI SPERB 20717
903/88 ALMIR DUARTE DA COSTA 17350
260/06 VANUZA PEREIRA CAJU 24286

ART. 21º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S)

PROC. Nº. NOME RFS. Nº.

0460/12 CRISTIANE MALDONADO DOS SANTOS GOUGET 26323
258/07 FLÁVIO ALVES COMBAT 24701
173/93 MARCUS VINICCIUS RODRIGUES DA ROCHA 19693

ART. 22° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

222/08 GABRIEL SILVA DE GOES RODRIGUES 24968

7

RESOLUÇÃO Nº. 0121 EM 26 DE ABRIL DE 2017

5

ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

900/66 HUGO FARIA LOBÃO 03120
1792/87 KATIA MARIANA HOLANDA BARBOSA 16927

972/90 ROBERTO CEZAR ROSENDO S DA SILVA 18819
69/70 PAULO DE TARSO CHAVES DE MELLO 04366

ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇAO DE JUROS E PROPOSTA DE
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

399/88 LAURO PEREIRA VIEIRA FILHO 17152

ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO CANCELAMENTO DAS ANUIDADES 2007 E
2008 E DESCONTO 20% PARA SALDAR OS DEMAIS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

233/01 FLAVIA FIGUEIREDO BRANDAO 22505

ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E
AUMENTO NO NÚMERO DAS PARCELAS DE PAGAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

826/78 VILMA DE SOUZA ALMAS 10252

ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

909/74 PEDRO CARLOS RAMOS RIBEIRO 07319
325/05 VINICIUS FERREIRA NEVES 24132
104/03 RAFAEL DOS SANTOS SCAPIN PIERONI 23345

ART. 28° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS EM 15
(QUINZE) PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

957/88 ELIZABETH KOHLHASE DE CARVALHO 19750

ART. 29° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO POR
DESEMPREGO E PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

706/86 ARMANDO FERNANDES PINTO 15854

7

RESOLUÇÃO Nº. 0121 EM 26 DE ABRIL DE 2017

6

SALA DAS SESSÕES 26 DE ABRIL DE 2017

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES
PRESIDENTE